animo? ¹³ Corpusculum hoc solum videtur velle michi fidem frangere. Loquor improprie: hac lege convenimus et iam simul satis diu fuimus. Tu vive et vale feliciter nostri memor.

5.

Ad fratrem Gerardum cartusiensem, germanum suum.

Magnum tempus et, ni fallor, quartus est annus quod de te nullos habui rumores. Uno ventre digressis magna satis intermissio, quamvis, Deo gratias, iam de te nil nisi felix faustumque nuntiatum iri sperem, eo siquidem conscendisti ubi tuta sunt omnia. ² Quod ultimis ad me literis flagitasti alacriter adimpletum est et de omnibus que volueris idem fiet; est enim michi votorum tuorum olim nota modestia, quibus obsequi me ut velle sic et posse non sim dubius. ³ Status meus, cuius noscendi avidum te scio, tam varius tamque incertus est ut vix eum verbis assequi posse queam. ⁴ Ut expediam qua datur, hoc integro triennio eger fui, seu est etas seu peccatum meum seu, quod sat crediderim, utrunque. ⁵ Ecce enim, quod olim scripsi ad Iohannem de Columna, pie memorie cardinalem, dominum et altorem meum, paucos fratres simul ad senium pervenire, ecce, inquam, nos pervenimus deque illis paucis facti sumus. ⁶ Ego primus, tu secundus, ambo tamen terminum

⁵ *Epyst.*, 2, 14, 300-302 (consolatoria al cardinale Giovanni Colonna per la morte del fratello Stefano Colonna il giovane nello scontro di Porta San Lorenzo a Roma, 20 novembre 1347): «quid acerbo / commemorem fratres divulsos funere? Pauci / ad senium venire simul»

³ *posse* è espunto dalla Nota

sembro poco ricco con una simile disposizione d'animo? ¹³ Solo questo corpicciolo sembra che voglia mancarmi di fede. Mi esprimo impropriamente: ci siamo uniti a questo patto e siamo già stati abbastanza insieme. Tu vivi e stammi bene felicemente ricordandoti di me.

5.

A frate Gherardo certosino, suo fratello.

È gran tempo e, se non sbaglio, il quarto anno da che non ho avuto alcuna notizia di te. Un intervallo abbastanza grande per due che sono usciti dallo stesso ventre, sebbene, grazie a Dio, ormai su di te non mi aspetti se non buoni e fausti annunzi, dal momento che sei salito là dove tutto è sicuro. ² Quello che mi hai chiesto nell'ultima lettera è stato sollecitamente compiuto e così sarà di tutto ciò che vorrai; giacché conosco da tempo la modestia dei tuoi desideri cosicché non dubito, come di volere, così anche di potere esaudirli. ³ Il mio stato, che ti so avido di conoscere, è tanto mutevole e incerto che a stento sono in grado di poterlo descrivere con parole. ⁴ Per farlo come è possibile, tutto questo ultimo triennio sono stato malato, o che sia l'età o il mio peccato o, come inclino a credere, l'una e l'altra cosa. ⁵ Ecco infatti che, quel che scrissi un tempo a Giovanni Colonna, cardinale di pia memoria, mio signore e protettore, cioè che pochi fratelli giungono insieme alla vecchiaia, ecco, dicevo, che noi ci siamo giunti e siamo entrati nel numero di quei pochi. ⁶ Io per primo, tu per secondo,

¹³ Nell'autunno del 1369 Petrarca fu colto da un violentissimo attacco di febbre che durò a lungo e che andandosene a stento lo lasciò debole e incapace perfino di andare alla chiesa vicino a casa senza aiuto, come scrive il 24 dicembre 1369; ma riuscì a riprendersi tanto da mettersi in viaggio per Roma nella primavera successiva: durante questo viaggio fu colto da una gravissima sincope a Ferrara e dopo di allora le sue condizioni di salute peggiorarono ulteriormente (Berté-Rizzo, *Senili mediche*, pp. 270-271). Mi sembra che l'indicazione data qui ben si accordi al periodo intermedio fra il primo attacco febbrile e la sincope della primavera del 1370 e confermi quindi la datazione suggerita dall'evento matrimoniale (vd. § 8).

Al fratello Gherardo, probabilmente da Arquà (vd. nota ai §§ 19-20), autunno 1372 (vd. note ai §§ 4 e 21). Su questa lettera vd. Goletti, «*Vale, frater in Cristo*». ⁴ Il triennio si deve far partire dalla febbre dell'autunno del 1369: vd. nota a *Sen.*, 13, 8, 9. Poiché «hoc integro triennio» sembra indicare che il triennio si è appena compiuto, siamo all'incirca nell'autunno 1372 e il fatto che Petrarca si trovi probabilmente ad Arquà (§§ 19-20) lo conferma: quell'anno infatti lasciò Arquà per Padova il 15 novembre (Wilkins, *Later years*, p. 228).

quem petebamus attigimus. 7 Tempus est admodo ut pro sanitate corporea, qua usque ad invidiam floruimus, partem nostram gustemus humane miserie, imo vero non miserie sed nature; quamvis adhuc te satis etati resistentem audierim. 8 Tunc tamen ego etiam resistebam. Scis autem quod ego te semper tempore aliquot, ut sic dicam, passibus preibam, tu me viribus. 9 Expecta igitur et esto animo paratus: non longum incommoda senectutis effugies, nisi optande, licet formidate, mortis auxilio. 10 De me quidem et de mea vita sepe per hos annos a medicis, quibus nichil credo, et ab amicis, quibus omnia, desperatum est. 11 Quibus ego nil moveor. Quid enim refert qua laboriosi itineris in parte subsistam? Ubique requies fessis optabilis. 12 Sive sim sanus igitur sive infirmus, seu vivam seu moriar, sicut Domino placuerit ita fiat. Sit nomen Domini benedictum.

13 De reliquo sum, licet indignus, in magna opinione hominum ac favore, non populorum modo sed principum; utinam similiter regis regum Iesu Christi! 14 Me, ut imperatorem sileam regesque alios, et qui nunc est pontifex petit et qui nuper fuit usque ad obitum expectavit. 15 Ad quem mitissimis literis plus quam semel evocatus, imo, ut proprie dicam, exoratus, lete ibam, eo maxime quod ad locum sanctum ac venerabilem vocabar, sed infirmitas morti simillima, que iam tunc me latenter invaserat, gressus meos medio quidem calle detinuit. 16 Ad quid vocer, si me roges, nescio et miror; aptus enim dominorum familiaritatibus nunquam fui et, siquando fuisset, esse desii atque utique iam non sum. 17 Etas preterea et validudo mea, ut audisti, non est apta discursibus, quorum – quid non dies mutant! – ante non mille annos insatiabilem me vidisti. 18 Denique multa circumspiciens